
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 27 del 31/05/2021 
 
Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione e approvazione del conto del bilancio, stato patrimoniale 

dell'esercizio finanziario 2020.- 
                 
L’anno   duemilaventuno il giorno trentuno del mese di maggio alle ore 18.30 in videoconferenza, 

convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale in seduta       per trattare gli affari 

iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Consigliere  s 

Pifferi Alessandro Assessore s  

Gobbi Deborah consigliere s  

Lombardelli Adio consigliere  s 

Santoni Laura consigliere s  

Masini Giordano consigliere  s 

Battistoni Francesco consigliere  s 

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Annamaria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 7            Assenti 4 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso:  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n.12 del 07.05.2020, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

Visto il D.L. varato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 29.04.2021 in materia di proroghe 

di termini legislativi, con il quale il termine per l’approvazione del rendiconto d'esercizio relativo 

all'anno 2020 è prorogato al 31 maggio 2021; 

Visto: 

▪ l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

▪ l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto 

legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 

contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al 

primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 

dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la 

Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare 

entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per 

l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato 

decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.49 del 10.05.2021 con la quale è stato adottato lo 

schema di rendiconto della gestione finanziaria 2020, così come previsto dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni 

di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione; 

Richiamati 



▪ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

▪ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di approvazione del rendiconto da parte dell’organo 

consigliare. 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 

sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni. 

Vista la deliberazione della giunta n.43 del 03.05.2021 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli anni 

precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 

contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020; 

 Visto inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità contabile e tecnica da 

parte de Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il parere del revisore dei conti; 

Con voti favorevoli n.5, contrari n.2 (Donatelli e Barbini), astenuti n.0, su n.7 consiglieri 

presenti, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 



DELIBERA 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

CONTI DI BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2020   1.446.366,01 

Riscossioni 167.963,10 1.200.024,13 1.367.987,23 

Pagamenti 292.688,85 861.103,56 1.153.792,41 

Fondo di cassa al 31.12.2019   1.660.560,83 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2018 
  0,00 

Fondo di cassa al 31.12.2019   1.446.366,01 

Residui attivi 1.174.877,63 1.294.435,43 2.469.313,06 

Residui passivi 595.836,56 363.581,17 959.417,73 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   6.335,50 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 
  334.755,32 

Risultato di amministrazione al 31.12.2019 (A) 2.829.365,34 

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate (B) 709.557,77 

Fondi vincolati (C) 2.139.088,07 

Fondi destinati ad investimenti 

(D) 
43.759,88 

Totale parte disponibile (E) E=A-B-C-D -63.040,38 

 

CONTO ECONOMICO 

 2020 2019 

Proventi della gestione (A) 834.522,31 775.050,81 

Costi della gestione (B) 675.267,90 700.759,58 

Risultato della gestione (A-B) 159.254,41 74.291,23 

Proventi finanziari 2,77 5,87 

Oneri finanziari 32.857,66 36.782,64 

Totale proventi ed oneri finanziari (C) -32.854,89 -36.776,77 

Rettifiche di valore delle attività 

finanziarie (D) 
0,00 0,00 

Proventi  straordinari 259.713,74 152.109,35 

Oneri straordinari 63.864,92 1.448,00 

Totale proventi ed oneri straordinari (E) 195.848,82 150.661,35 

Risultato prima delle imposte (A-

B+C+D+E) 
322.248,34 188.175,81 

Imposte 14.491,88 14.198,70 

Risultato economico di esercizio 307.756,46 173.977,11 

 

STATO PATRIMONIALE 

 31/12/2020 31/12/2019 

Totale crediti vs partecipanti (A) 0,00 0,00 

Immobilizzazioni immateriali 0,00 0,00 

Immobilizzazioni materiali 1.430.518,27 1.101.800,56 

Immobilizzazioni finanziarie 975,02 33.492,69 



Totale immobilizzazioni (B) 1.431.493,29 1.135.293,25 

Rimanenze 0,00 0,00 

Crediti 2.328.358,12 1.156.870,66 

Altre attività finanziarie 0,00 0,00 

Disponibilità liquide 1.660.560,83 1.446.366,01 

Totale attivo circolante (C) 3.988.918,95 2.603.236,67 

Ratei e risconti (D) 0,00 0,00 

Totale dell’attivo (A+B+C+D) 5.420.412,24 3.738.529,92 

Patrimonio netto (A) 3.483.426,20 -427.925,05 

Fondi rischi ed oneri (B) 136.857,83 602.362,68 

Trattamento di fine rapporto (C) 0,00 0,00 

Debiti (D) 1.800.128,21 2.086.119,49 

Ratei e risconti (E) 0,00 1.477.972,80 

Totale del passivo (A+B+C+D+E) 5420.412,24 3.738.529,92 

Conti d’ordine – impegni su esercizi 

futuri 
341.090,82 73.502.57 

Totale conti d’ordine 341.090,82 73.502,57 

 

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

3) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, così come risulta dagli 

elaborati allegati; 

4) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

5) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

6) Di rendere il presente atto, con separata votazione dal seguente esito: favorevoli n.5, contrari n.2 

(Donatelli e Barbini), astenuti n.0, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs. 

18.08.2000 n.267.- 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  09/06/2021       al  24/06/2021           al n. 317     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 09/06/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19/06/2021       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 19/06/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


